eárnara cNurticipal carigcti
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JOSÉ APARECIDO DE

OLIVEIRA PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM BIRIGUI.

11'S/24

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI D E C R E T A:

Art. 1° - Passa a denominar-se ROTATÓRIA JOSÉ

APARECIDO DE OLIVEIRA o entroncamento localizado no cruzamento da Av.

Vitória Régia com a Av. Thomaz Lopes Fernandes no bairro Monte Líbano II,

conforme mapa anexo.

publicação.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 31 de julho de 2024.

BENEDITO DITE GONCALVES FILHO

rffl,r,serpe.p. SM/MO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

ámara cMunicipal de ario"
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

José Aparecido de Oliveira nasceu em Guararapes, no dia 23

de janeiro de 1960, sendo brasileiro de nacionalidade. Filho de Afonso de Oliveira e Germina

Bittencourt de Oliveira, cresceu em um ambiente que valorizava os laços familiares e a

honestidade como princípios fundamentais. No entanto, seu irmão, José Afonso de Oliveira,

não teve um contato tão próximo devido à distância geográfica.

A trajetória educacional de José Aparecido começou em

Araçatuba, frequentando o G.E. do Bairro São João e o C.E. do Bairro Paraíso. Essa base

sólida preparou-o para os desafios futuros.

Na esfera profissional, José Aparecido iniciou sua carreira

como Auxiliar Geral no Genaro Supermercado em Araçatuba, ascendendo para posições

como Repositor e Balconista Desossador e encarregado de açougue no Supermercado Pão

de Açúcar.

Após esse adquirindo experiência José Aparecido demonstrou

sua visão empreendedora ao abrir o Mercado Santa Rita na cidade de Birigui. Utilizando as

habilidades adquiridas ao longo do tempo de trabalho em outros mercados, ele contribuiu

não apenas para o crescimento do seu próprio estabelecimento, mas também para o

desenvolvimento econômico da região. Essa transição marca um capítulo significativo em

sua carreira, destacando sua determinação e capacidade de transformar desafios em

oportunidades de sucesso.

José Aparecido perdeu a mãe aos 18 anos, e, nesse momento,

a Tia Josina e o tio Dedé tornaram-se figuras ainda mais significativas em sua vida.

Além de suas realizações profissionais, José Aparecido

encontrava alegria em momentos simples, como acordar tarde, percorrer a cidade de carro,

desfrutar de churrascos em família e acompanhar jornais e questões políticas.

,58.12,2

BENEDITO GAFE GONcALvEs FILHO

eâmara ̀(--Municipal cie cariot
Estado de São Paulo

Sua generosidade também era evidente em projetos pessoais,

fazendo doações aos necessitados sem buscar reconhecimento. Casado com Lúcia e pai

de duas filhas, Larissa e Letícia, ele buscava equilibrar suas responsabilidades familiares

com seus objetivos profissionais, criando uma base sólida para suas conquistas.

Além disso. José Aparecido era conhecido por sua habilidade

em acolher e inspirar colegas de trabalho, criando um ambiente positivo e colaborativo. Ele

compartilhava seus conhecimentos e experiências, motivando outros a alcançarem seu

potencial máximo.

Na esfera familiar, além das duas filhas, José Aparecido tem

dois genros, Márcio e Gustavo, e uma neta chamada Isabela, filha de Larissa. Essa extensão

familiar enriquece ainda mais a vida deste homem dedicado.

José Aparecido de Oliveira deseja ser lembrado como alguém

humilde, honesto em qualquer circunstância. caridoso e reconhecido pelo trabalho árduo.

Seu legado transcende conquistas profissionais, refletindo uma vida pautada por valores

que continuam a inspirar as gerações futuras. A trajetória de José Aparecido é mais do que

uma história de sucesso profissional: é um exemplo de como a integridade. humildade e

dedicação podem moldar uma vida significativa.

Câmara Municipal de Birigüi.
Em 31 de julho de 2024.

ASSMIX,

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO - 1 111

Sc.
IIRP*0

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

• t amara C7Kuntcipal de C73crtgut
Estado de Mo Paulo

1 ,z.
6; ò,'N. 4i: ;5., • a, C/

#5,

ar

N( SCP os, •

• L: ."-
.

.s ...

": 1. ,i-,""Ã: •
ar giz/ /. 421'

1-4-c1

a
•

L•214,1,1

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO